[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _____________ № ___ – п

	О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 № 139-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»»

	В целях повышения качества управления муниципальными финансами  и  перехода к формированию бюджета муниципального района на основе муниципальных программ Палехского муниципального района, в соответствии  постановлением администрации Палехского муниципального района от 22.08.2013 г. № 495-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Палехского муниципального района», администрация Палехского   муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление от 16.03.2016 № 139-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»» следующие изменения:
1.1. Приложение изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления  Палехского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района У.В. Смородинову, начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района Е.В. Козлову.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района, но не ранее 01.01.2018 года, и применяется к правоотношениям, возникающим в связи с формированием бюджета муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
	Глава Палехского
муниципального района

	 А.А. Мочалов

Приложение

к постановлению администрации Палехского муниципального района

от ____________  № _____-п

Приложение
к постановлению администрации Палехского муниципального района

от 16.03.2016 № 139-п
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	 Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе

	Срок реализации

программы
	2016-2021 г.г.

	Перечень подпрограмм

	Администратор программы
	   Администрация Палехского муниципального района,
Отдел культуры, спорта и молодежной политики

	Ответственные исполнители
	 Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района

	Исполнители
	 Отдел культуры, спорта и молодежной политики, главы поселений

	Цель (цели) программы
	 1. Создание условий для развития физической культуры и  массового спорта в районе.
2. Повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения Палехского муниципального района.

	Целевые индикаторы (показатели)

программы
	1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

	Объемы ресурсного обеспечения программы*
	 Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 год – 169 500,00 руб.
2017 год – 169 500,00 руб.
2018 год – 50 000,00 руб.

2019 год – 50 000,00 руб.
2020 год – 50 000,00 руб.
2021 год – 169 500,00 руб.
- в том числе бюджет Палехского муниципального района:

2016 год – 169 500,00 руб.
2018 год – 50 000,00 руб.

2019 год – 50 000,00 руб.
2020 год – 50 000,00 руб.
2021 год – 169 500,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	- Создание условий для развития физической культуры и  спорта в муниципальном районе;
- повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения Палехского муниципального района;

- рост числа участников спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- увеличение количества оборудованных детских спортивных площадок по месту жительства.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы.
Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики в районе, важнейшим средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

За последние годы в районе произошли позитивные изменения в развитии физической культуры и спорта. Это подтверждает статистика: если в 2010 году физкультурой занимались – 14,4% населения, то в 2012 году – 20,0 %, 2014 году – 23,4%, 2015 году – 24%, 2016 - 24,7%.
На территории муниципалитета есть общедоступный стадион и многофункциональная площадка в п. Палех, работает тренажерный зал при МКУ «Палехский Дом культуры», а также частный тренажерный зал, на базе Палехской средней школы проводятся занятия по фитнесу, в учебное время работают спортивные секции по волейболу, баскетболу, карате, самбо. В поселениях есть спортивные площадки по месту жительства.

На основе соглашения администрации Палехского муниципального района и ФГБОУ СПО (техникум) «Палехское художественное училище им. М. Горького» предоставляется спортивный зал училища для проведения спортивных мероприятий и тренировок.

Выступая на районных, зональных и областных соревнованиях за период 2017 года в районе подготовлены 67 спортсменов массовых разрядов.

Для развития физкультуры и массового спорта Палехский муниципальный район располагает 7 спортивными залами.

В районе создан и действует общественный совет по физической культуре и спорту, в задачу которого входит утверждение спортивного календаря мероприятий, анализ достижений и обсуждение предложений по вопросам спорта.
На 06.06.2017 года в районе были зарегистрированы на сайте ВФСК «ГТО» 425 человек. По результатам I квартала 17 человек выполнили комплекс на знаки отличия, из них 2 взрослых (13 человек – золотой знак, 3 человека – серебряный знак, 1 человек – бронзовый знак).
Активно развивается направление летней занятости подростков в отрядах по благоустройству и в качестве руководителей площадок по месту жительства.

Для поддержки социально значимых инициатив по созданию сети дворовых площадок, ежегодно организуется районный конкурс «Наш двор».

Роль спорта становится не только всё более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, её военной и политической мощи.
В целях пропаганды здорового образа жизни среди жителей района, содействия поселениям в организации продуктивной досуговой деятельности населения, а также создания спортивных команд по различным видам спорта, были организованны и проведены следующие мероприятия: спартакиада Палехского муниципального района среди поселений по 5 видам спорта: лыжные гонки, настольный теннис, шахматы, женский и мужской волейбол, День физкультурника, легкоатлетическая эстафета «За пером Жар-птицы», открытое первенство Палехского муниципального района по самбо среди детей и юношей (занимающихся не более 2-х лет), Параспартакиада Палехского муниципального района и Паратуристический слет, лыжный пробег на родину Героя Советского союза генерала армии А.В. Горбатова, Зимний фестиваль ВФСК «ГТО», Всероссийский физкультурно-спортивный фестиваль «ГТО - одна страна, одна команда» в Палехском муниципальном районе.

Спортсмены района в 2017 году приняли участие в 20-ом традиционном областном турнире по баскетболу памяти В.А. Бардина, в соревнованиях открытого первенства ОГБОУ ДОД СДЮШОР № 6 по легкой атлетике, в традиционных областных соревнований по легкой атлетике «Осенний марафон», в Первенстве Ивановской области по баскетболу, в спартакиаде органов местного самоуправления Ивановской области, в Президентских соревнованиях, в традиционном турнире по баскетболу среди юношей памяти Н.С. Кулигина, в мероприятиях по реализации ВСК ГТО. В течение года организовывались товарищеские встречи с командами поселений Палехского и соседних районов, проводились турниры, эстафеты и другие состязания.

В 2016 году в Палехском муниципальном районе проведено 52 мероприятия, направленных на популяризацию здорового образа жизни, в которых приняло участие 1818 человек. За отчетный период увеличилось число занимающихся различными видами спорта на 9  человек и составило 2436 чел.
В настоящее время имеются ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в районе, требующих неотложного решения, это:

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта  задачам развития массового спорта, а также их моральный и физический износ;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

- недостаточно высокая численность занимающихся различными формами физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы позволяет решить часть этих проблем.

Исходными показателями перед началом реализации Программы можно считать следующие показатели статистического наблюдения за состоянием развития физической культуры и спорта в Палехском муниципальном районе в 2014 г.:

- численность занимающихся различными формами физической культуры и спорта – 2365 чел., что составляет 23,4 % от числа жителей района;

- количество учреждений, предприятий, организаций ведущих физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу – 21;

- штатных работников физической культуры и спорта – 14 человек;

- количество спортивных сооружений – 47.
3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы

Цели реализации муниципальной программы:

- создание условий для развития физической культуры и  массового спорта в районе,

- повышение роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни населения Палехского муниципального района;

Реализация программы позволит добиться следующих основных результатов:

- рост числа участников спортивно-массовых мероприятий;

- увеличение количества оборудованных детских спортивных площадок по месту жительства;

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 27 % к 2020 году;

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы
Таблица 1

	N
п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	2020

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	22
	24
	24,5
	24,7
	25
	26
	27

4. Мероприятия программы
Реализация программы предполагает выполнение следующих мероприятий:

1. Развитие физической культуры и массового спорта.

Данное мероприятие включает в себя организацию и проведение Спартакиады Палехского муниципального района по шахматам,  лыжным гонкам,  настольному теннису, мужскому и женскому волейболу, стритболу, футболу; проведение Параспартакиады, Дня физкультурника, лыжного пробега на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова; турнира для детей по футболу «Золотая осень», реализацию ВФСК ГТО, участие в Спартакиаде Ивановской области среди городов и районов, участие в областных спортивных соревнованиях для людей с ограниченными возможностями здоровья, приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря; чествование спортсменов, достигших высоких результатов,

Исполнителем мероприятий программы выступает Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, Отдел образования администрации Палехского муниципального района, Палехская районная общественная организация Всероссийского общества инвалидов, ОБУЗ «Палехская ЦРБ», главы поселений.

Срок выполнения мероприятия – 2016-2021 гг.

2. Организация работы спортивных площадок по месту жительства.

Данное мероприятие предполагает оказание методической помощи руководителям площадок по месту жительства, проведение районного конкурса «Наш двор».

Исполнителем мероприятий программы выступает Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, ОГКУ «Палехский ЦЗН», главы поселений.

Срок выполнения мероприятия – 2016-2021 гг.

3. Информационное обеспечение программы.

Размещение информации о спортивной жизни района на официальном сайте администрации Палехского муниципального района и в районной газете.

Исполнителем мероприятий программы выступает Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, редакция газеты «Призыв».

Срок выполнения мероприятия – 2016-2021 гг.

Дело-1
ОКСМП – 1

ИТОГО: 2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

Название проекта постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района

 О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 16.03.2016 № 139-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Палехском муниципальном районе»»
Проект постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района вносит

Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, Козлова Е.В.

наименование управления, отдела, организации, Ф.И.О. исполнителя

В связи с чем вносится проект: текущие вопросы
в соответствии с решением вышестоящих организаций, в порядке контроля, текущие вопросы и т. д.

Разработчик проекта:

ведущий специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района, Акимова Н.Ю.
должность  Ф.И.О. разработчика

Проект согласован:

	Дата

поступления проекта
	Дата визирования проекта
	Должность, фамилия и инициалы
	Замечания
	Подпись

	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района Е.В. Козлова

	Начальник управления экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации Палехского муниципального района С.Р. Беженцева

	Начальник организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района М.А. Козлова

	Начальник финансового отдела администрации Палехского муниципального района Л.А. Молчагина

	Заместитель главы администрации Палехского муниципального района С.Г. Бабанов

	Заместитель главы администрации Палехского муниципального района У.В. Смородинова

Главный специалист организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района
5. Ресурсное обеспечение мероприятий программы

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование мероприятия /
Источник ресурсного обеспечения
	Ед.

изм.
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Подпрограмма, всего:
	руб.
	169 500,00
	169 500,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	169 500,00

	бюджетные ассигнования
	руб.
	169 500 ,00
	169 500 ,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	169 500,00

	- областной бюджет
	 руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- бюджет Палехского муниципального района
	 руб.
	169 500,00
	169 500,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	169 500,00

	1.
	Развитие физической культуры и массового спорта
	руб.
	159 500,00
	159 500,00
	45 000,00
	45 000,00
	45 000,00
	159 500,00

	2.
	Организация работы спортивных площадок по месту жительства
	 руб.
	10 000,00
	10 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	10 000,00

	3.
	Информационное обеспечение подпрограммы

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

[image: image2][image: image3][image: image4]